
I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

Al Dirigente Scolastico

Prof. Federico BETTI

Albo on-line – A.T. – Sito WEB

Atti

Oggetto: Determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto “LEARNING CLASS E
APPRENDIMENTI INNOVATIVI”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8
agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice
Avviso/decretoM4C1I3.2-2022-961
Codice ProgettoM4C1I3.2-2022-961-P-20167 – CUP E54D23000290006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della

legge 15 marzo 1997, n. 59”;





I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della

legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e,

in particolare, l’art. 31;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il “REGOLAMENTO contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’ATTIVITÀ NEGOZIALE da

parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, co. 2, del D.I. n. 129/2018”, per le forniture di

beni e servizi a norma del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii., correlate Linee Guida

ANAC, ove è regolamentata la gestione delle minute spese ai sensi dell’art. 21 del D.I. n.

129/2018, adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 13/11/2019;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse tra le istituzioni

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU;



I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013,

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.223/2014, n. 283/2014 e la

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

ATTESO CHE le delibere degli organi collegiali di adozione del progetto possono essere assunte

dall’istituzione scolastica alla prima seduta utile secondo i tempi già previsti per

l’organizzazione delle riunioni dei rispettivi organi e anche dopo la prima scadenza del 28

febbraio 2023, così come indicato nella nota MIM prot. n. 4302 del 14/01/2023 e che tali

riunioni sono programmate nel futuro mese di maggio p.v.;

VISTA la proposta progettuale, così come caricata sulla piattaforma FUTURA, dal titolo “Learning Class

e apprendimenti innovativi” – CUP E54D23000290006, identificata con il codice progetto

M4C1I3.2-2022-961-P-20167;

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività Prot. n. 0045397 del 17/03/2023,

controfirmato dal D.G. dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona MONTESARCHIO, e

dal M.I.M.;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023, n. 3 del
09/02/2023;

VISTO il PTOF AA.SS. 2022/2025, come aggiornato nel corrente A.S. 2022/23

VISTA il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 5067 del 25/03/2023 di assunzione in bilancio PA E.F.

2023 del progetto “Learning Class e apprendimenti innovativi” – CUP E54D23000290006,

identificato con il codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20167, con comunicazione al

Consiglio di Istituto per successiva ratifica;

VISTA la nota M.I.M. prot. m_pi.AOGAMI.REGISTRO-UFFICIALE.U.0004302.14-01-2023, sopra
richiamata, “PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento



I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 -
CHIARIMENTI E F.A.Q.” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente e, in particolare, all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e

ii., il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATO che il Prof. Federico Betti è in possesso di adeguati titoli di studio, competenze ed esperienze

per assumere il ruolo di R.U.P. ex Legge n. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e

ii.;

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non

necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate, con

particolare riferimento alle n. 4 e n.5;

VALUTATA l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità da parte del Dirigente

Scolastico e Legale Rappresentante dell’Istituto Scolastico. nel ricoprire il ruolo di R.U.P.;

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della

procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del

Procedimento (R.U.P.) per dare avvio al Progetto per garantire il conseguimento dei relativi

target e milestone,

DETERMINA

1. Al Prof. Federico Betti, in qualità di Dirigente Scolastico e Legale Rappresentante dell’Istituto, è assegnato

l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il progetto:



I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU

Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

Intervento
M4C1I3.2-2022-961-1021

Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi

Titolo avviso/decreto
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation

class Ambienti di apprendimento innovativi

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961

Titolo progetto LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20167

CUP E54D23000290006

Importo finanziato € 178.839,13



I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

2. L’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la

rendicontazione ed eventuali controlli;

3. I compiti da svolgere sono quelli specificatamente previsti dalla Legge n. 241/1990 e dall’art. 31 del D.Lgs.n.
50/2016 e ss. mm. e ii., nonché quelli stabiliti dalle varie circolari e FAQ ministeriali e dai dispositivi di legge
richiamati in premessa;

4. L’incarico di R.U.P. è assunto a titolo NON oneroso.

PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE FRODI E DEL CONFLITTO DI INTERESSI

Ai fini dell’assunzione del presente incarico, il sottoscritto Prof. Luigi Ing. Vittipaldi, Dirigente Scolastico e

Legale Rappresentante dell’Istituto, vista la normativa relativa alle situazioni, anche potenziali, di conflitto

di interessi, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della

responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti

falsi ovvero non più rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000,

nonché delle conseguenze amministrative e di decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al

provvedimento emanato, in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse,

DICHIARA

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono

in essere situazioni di incompatibilità.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Federico Betti

Documento informatico firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa



I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4C1-3.2, MI - Scuola 4.0 Azione Next Generation Classroom

"LEARNING CLASS E APPRENDIMENTI INNOVATIVI”
CUP: E54D23000290006 Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20167

PUBBLICIZZAZIONE

In ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR,

alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione:

❖ all’albo online della scuola:

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG28483

❖ sul profilo Committente “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”:

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28483&node=44

❖ al sito WEB: http://www.davincifascetti.it sezione “Progetti PNRR”

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG28483
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28483&node=44
http://www.itcgfermi.it/
http://www.davincifascetti.it

		2023-04-21T11:40:22+0200
	FEDERICO BETTI




